
　この度、生殖バイオロジー東京シンポジウムの大会長を
務めさせていただきます真島靖重と申します。鈴木秋悦先
生が立ち上げられた本学会も、第20回の記念大会となり、
節目となる本会を担当させていただきます事を大変光栄に
存じます。
　生殖医療は日々急速に進歩し、本会の開始当初は考えも
及ばなかった技術が次々と開発され、標準的な技術として
確立して参りました。現在からさらに20年後には、現在不
可能とされる技術も次々と可能になっていく事と思います。
不可能を可能とする未来への期待を込め、本会のテーマを
「さらなる20年への飛躍」とさせていただきました。
　2020年 4月、COVID-19のパンデミックにより緊急事態宣
言が発令され、日本生殖医学会からも積極的な不妊治療の
延期が提言されました。この事もあってか2021年1月、2月
の分娩数は著しく減少していると感じております。2020年
度の日本の出生数は86万人台と過去最低となり、このまま
では2021年度の予測出生数は79万人台と減少が10年ほど早
まることが予想されております。実際、日本における2020年
度の採卵数は約3割程度減少しているとの事です。
　菅内閣は少子化対策の柱として来年4月にもARTの保険
適応を目指しているようです。今までほとんどが保険適用
外であった治療薬を保険で認めることになれば、およそ年
間400億円程度の事業になるとの事であり、妊娠を希望する
カップルにとっては朗報となるでしょう。
　保険適応とするにあたり重要となるのは、ある程度の治
療の標準化であると考えます。国民の税金である医療費を
効率よく無駄なく使用する事が必要となります。会の前半
では様々な卵巣刺激法についてご発表いただきます。
　COVID-19により様々な事が大きく変化いたしました。
しかしそれは悪い方向ばかりではありません。
　また、非接触型・遠隔型の診療や治療、在宅ワークに伴
う働き方の変化など大きな変化は新しい技術を生み、やや
もすれば患者の治療の後押しになるかもしれません。
　会の後半では未来に向けて、まだ標準化されていない配
偶子提供や移植医療の領域について、それに伴う法的・倫
理的な問題も含めて触れさせていただきます。
　我々は、この20年間で様々な進化をして参りました。CO
VID-19すらも「さらなる20年への飛躍」の礎と出来るよう
進化を続けて参りたいと存じます。本会が多数の皆様の明
日からの診療のお役に立てますよう祈念いたしております。
また開催にあたり、世話人・講師・座長の労をとって頂き
ました先生方、企業の皆様に心より感謝申し上げます。

　2021年 4月吉日

ご 挨 拶ご 挨 拶ご 挨 拶

　生殖バイオロジー 東京シンポジウム
第20回大会　会長 　真 島 靖 重 　

（真島クリニック　名誉院長）　

第
2
0
回
 
回
 生
殖
バ
イ
オ
ロ
ジ
ー

生
殖
バ
イ
オ
ロ
ジ
ー
東
京
シ
ン
ポ
ジ
ウ

東
京
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

第
2
0
回
 生
殖
バ
イ
オ
ロ
ジ
ー
東
京
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

共
催
：
日
本
臨
床

日
本
臨
床
エ
ン
ブ
リ
オ
ロ
ジ
ス
ト

エ
ン
ブ
リ
オ
ロ
ジ
ス
ト
学
会

共
催
：
日
本
臨
床
エ
ン
ブ
リ
オ
ロ
ジ
ス
ト
学
会

2021
2021年

9
年
9
月
12日
月
12日（

日
）　

（
日
）　
東
京
東
京
ガ
ー
デ
ン
テ
ラ
ス

ガ
ー
デ
ン
テ
ラ
ス
紀
尾
井
町
　

紀
尾
井
町
　
紀
尾
井

紀
尾
井
カ
ン
フ
ァ
レ
ン
ス

カ
ン
フ
ァ
レ
ン
ス

2021年
9
月
12日（

日
）　
東
京
ガ
ー
デ
ン
テ
ラ
ス
紀
尾
井
町
　
紀
尾
井
カ
ン
フ
ァ
レ
ン
ス

R
ep

ro
d
u

ctiv
R

ep
ro

d
u

ctiv
e e B

iolo
B

iolog
y T

o
y T

ok
y

k
yo o S

ym
p
o
siu

S
ym

p
o
siu

m
 

m
 2

0
2

1
0

2
1

R
ep

ro
d
u

ctiv
R

ep
ro

d
u

ctiv
e e B

iolo
B

iolog
y T

o
y T

ok
y

k
yo o S

ym
p
o
siu

S
ym

p
o
siu

m
 

m
 2

0
2

1
0

2
1

みずほ銀行

弘済
会館

ホテル
ニュー
オータニ

都道府県
会館

海運
ビル

JA共済
ビル

シェーンバッハ・
サボー

自民党
本部

赤坂エクセル
ホテル東急

南北線永田町駅
  （9番出口）

丸の内線
銀座線
赤坂見附駅

有楽町線
半蔵門線
永田町駅
（4・5番出口）

有楽町線
麹町駅

〒
セブンイレブン

FamilyMart

新宿通り

紀
尾
井
町
通
り

プリンス通り

貝
坂
通
り

都市センター
ホテル

東京
ガーデンテラス
紀尾井町

赤坂
四川飯店

●

●

〒１０２-００９4  東京都千代田区紀尾井町1番４号
 電話 : 03-3288-5500

地 下 鉄 ： 永田町駅直結・赤坂見附駅より徒歩1分
　　　　　東京メトロ5路線利用可能
　　　　　（有楽町線、半蔵門線、南北線、
　　　　　　銀座線、丸ノ内線）
Ｊ   Ｒ ： 四ッ谷駅　麹町出口より 徒歩14分
首都高速 ： 霞ヶ関出口より10分

参加申込 ： 事前参加受付はオンラインによる登録とさせていた
　　　　　だきます。詳細はホームページにてご確認ください
　　　　　（http://rbiotk.org/)。
　　　　　事前申し込み期間は
　　　　　　　2021年6月21日㈪～8月27日㈮です。

参 加 費 ： 

懇 親 会 ： covid-19の感染状況を考慮して、後日WEBにてご案内
　　　　　致します。

事 務 局 ： ㈱ヒューマンリプロ・K
　　　　　 〒226-0003　横浜市緑区鴨居６丁目19-20
　　　　　 Tel：045-620-7560　Fax：045-620-7563

東京ガーデンテラス紀尾井町

医　師 医師以外

事 前 登 録 20,000円

22,000円

12,000円

14,000円当 日 登 録

詳細はウエブサイトをご覧ください。 
http://rbiotk.org/  




	pdf_program20th
	21バイオ-外 210326
	21バイオ-内 210310

	im_program20th

